breuses odalisques). Ibn Esra interprète: des esclaves males et femelles pour le harem.

— Jérôme: «Aquila... non enim homines, viros videlicet et feminas, sed vasculorum species nominavit kulikon et kulikia vocans, quod hebraice Sadda et Saddot. Denique Symmachus... ab hac opinione non longe est dicens: mensarum species et appositiones. Sive igitur urceos, sive scyphos, sive crateres». (Aquila nomme *kulikon* et *kulikia* non pas des hommes et des femmes, mais des vases appelés en hébreu *sadda* et *saddot*. Symmaque n'est pas éloigné de cette idée quand il traduit décorations de tables et services, qu'il s'agisse des vases de coupes et des cratères).

Le terme est dérivé du verbe *shdy* (verser) comme dans le targum. Dans la première traduction Jérôme avait proposé la version: Feci mihi ministros vini et ministras. Dans la Vulgate il traduit: Feci mihi... scyphos et urceos in ministerio ad vina fundenda.

— Targum: «Des lyres et des flûtes pour que jouent avec elles des chanteurs et des chanteuses<sup>29</sup> dans la maison de vin, et les enchantements des fils de l'homme: des bains publics<sup>30</sup>, des thermes, des tuyaux qui débitent des eaux tièdes et des tuyaux qui débitent des eaux chaudes»<sup>31</sup>.

L'expression du texte hébreu «délices des hommes» est interprétée «bains publics et thermes». Le terme hébreu *sdh* est un hapax dans la Bible. Dans la Mishna il désigne des tiroirs. Le targum traduit *shidah weshidot* des thermes, des tuyaux qui débitent des eaux tièdes et des tuyaux qui débitent des eaux chaudes. Il se base sur la racine araméenne *shdy* qui signifie verser.

— Qoh 2,11: *wehineh hakol hebel ure'ut ruah*. (Et voici que tout est vanité et poursuite de vent).

— Jérôme: «Et non est abundantia sub sole. Christus in sole posuit tabernaculum suum. Itaque qui necdum ad solis claritatem ordinem constantiamque pervenit in hoc Christus habitare poterit

<sup>29</sup> *Srym wsrwt* est interprété en *Sanh* 68a comme des noms d'instruments de musique.

<sup>30</sup> *Qoh R* 2,8§2 emploie *dymsywt* comme le Targum Qohelet. Cf. *Sanh* 68a interprète l'expression: «les délices des hommes» comme *brykwt* (piscines) et *mrhs'wt* (bains publics).

<sup>31</sup> *1 R* 10,15 parle des redevances versées à Salomon par tous les rois d'Arabie et les gouverneurs du pays. Les mots *shdh wshdwt*, que le Targum dérive de la racine *sd'* (verser), ont été traduits par *scyphos* et *uerceos* (tuyaux qui versent l'eau chaude et l'eau froide) dans la Vulgate.